Relatos encaminhados pelas Diretorias
Setoriais do DNIT, quando passou a palavra ao Diretor de Infraestrutura Rodoviária que apresentou os
seguintes assuntos: Relato n.º 131/2025/DIR – Processo n.º 50616.000141/2025-29 – Assunto:
Reconhecimento de dívida, no valor de R$303.843,73 (trezentos e três mil, oitocentos e quarenta e três
reais e setenta e três centavos), em favor da empresa SOTEPA - Sociedade Técnica de Estudos, Projetos e
Assessoria Ltda., parte no Contrato n.º 720/2013, cujo objeto é a execução dos serviços de consultoria
relativos à supervisão das obras de duplicação, incluindo restauração e melhoramentos para adequação da

[...]

14.133/2021, visando elaborar o projeto As Built de engenharia e executar obras e serviços emergenciais
de recuperação naval e civil da Instalação Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4 localizada no

município de Humaitá, no estado do Amazonas. O valor será de R$20.740.937,83 (vinte milhões,
setecentos e quarenta mil novecentos e trinta e sete reais e oitenta e três centavos) e o prazo, de um ano.
Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e Riscos –
CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Os Relatos apresentados nesta Reunião têm os seus conteúdos
integrais registrados no bojo dos processos administrativos mencionados nesta Ata, os quais se encontram